Дело № 1-46/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 мая 2019г. с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Морозова А.А.,

при секретаре Резеньковой Г.П., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Куц М.С., 

защитника – адвоката Афанасьева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, в июне 2018 года, более точной даты не установлено, находясь в постройке на территории двора домовладения № 

<

адрес> самодельным способом изготовил огнестрельное оружие, тем самым приобрел дульнозарядное, однозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № от 13.02.2019 является самодельным, дульнозарядным, однозарядным гладкоствольным огнестрельным оружием, в представленном виде пригоден для производства выстрелов. Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия – дульнозарядного, однозарядного гладкоствольного огнестрельного оружия хранил огнестрельное оружие на территории двора домовладения, расположенный по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил примерно до 18 часов 00 минут 25.01.2019. Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное ношение огнестрельного оружия, положил вышеуказанное огнестрельное оружие во внутренний левый карман куртки темно-синего цвета, одетой на нём, для личной защиты от диких животных, где его носил примерно до 19 часов 45 минут 25.01.2019 в с. Поливянка. 25.01.2019 примерно в 19 часов 45 минут в Отделе МВД России по Песчанокопскому району, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1, при составлении протокола об административном задержании, во внутреннем левом кармане куртки темно-синего цвета, одетой на ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие, принадлежащее ФИО1.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в июне 2018 года, более точной даты не установлено, находясь в постройке на территории двора домовладения 

<

адрес>, самодельным способом, используя подручные средства, действуя целенаправленно, при помощи 

<

данные изъяты>, изготовил огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № от 13.02.2019 является самодельным, дульнозарядным, однозарядным гладкоствольным огнестрельным оружием, в представленном виде пригоден для производства выстрелов. Тем самым ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие. 25.01.2019 примерно в 19 часов 45 минут в Отделе МВД России по Песчанокопскому району, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1, при составлении протокола об административном задержании, во внутреннем левом кармане куртки темно-синего цвета, одетой на ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие, принадлежащее ФИО1.

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому понятны.

Государственный обвинитель, защитник адвокат Афанасьев А.В. считали возможным рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Согласно ст.22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150, хранение гражданского и служебного оружия, патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, гражданам запрещается хранение и использование найденного или переданного им огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, такое оружие и боеприпасы подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного: 

<

данные изъяты> в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами раскаяние в содеянном ФИО1, а также состояние его здоровья, со слов страдающего онкологическим заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В целях исправления и перевоспитания подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с возложением определенных обязанностей. Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, не обеспечит достижение целей этой меры государственного принуждения. Назначение дополнительного вида наказания по ч.1 ст. 222 УК РФ суд находит не целесообразным.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по данному делу составляют 1800 рублей и состоят из оплаты услуг адвоката, назначенного подсудимому судом в порядке ст. 50 УПК РФ, которые в соответствии с ч.10 ст. 316, ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – 1 год 4 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 223 УК РФ – 3 года лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание 3 года 3 месяца лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, в течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства, не нарушать общественный порядок.

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Назначенное наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: Отдел МВД России по Песчанокопскому району ИНН 

<

***> КПП 612701001, наименование получателя УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Песчанокопскому району), (ОМВД России по Песчанокопскому району), расчетный счет 

<

***>, Отделение г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60644000, КБК 18811608010016000140ю

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящийся в комнате хранения оружия ОМВД России по Песчанокопскому району Ростовской области– уничтожить; 

<

данные изъяты>, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району Ростовкой области – уничтожить.

Судебные издержки в размере 1800 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, через Песчанокопский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Морозов